
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

ORDIN Nr. 247
din 20 februarie 2025

pentru aprobarea Procedurii privind înregistrarea fiscală, la solicitarea notarilor publici, a 
persoanelor nerezidente care nu deţin cod de identificare fiscală în sensul art. 82 din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 181 din 28 februarie 2025

    În temeiul prevederilor art. 83 alin. (41) şi art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 11 alin. 
(3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
    având în vedere avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 836.237 din 
19.02.2025,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    Art. 1 - Se aprobă Procedura privind înregistrarea fiscală, la solicitarea notarilor publici, a 
persoanelor nerezidente care nu deţin cod de identificare fiscală în sensul art. 82 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.
    Art. 2 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
    Art. 3 - Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, precum şi direcţiile 
generale regionale ale finanţelor publice şi unităţile fiscale subordonate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

    



Anexă

PROCEDURĂ
privind înregistrarea fiscală, la solicitarea notarilor publici, a persoanelor nerezidente care nu 

deţin cod de identificare fiscală în sensul art. 82 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală

    I. Dispoziţii generale
    1. Procedura se aplică de către compartimentul cu atribuţii în domeniul înregistrării fiscale din 
cadrul organului fiscal central competent, denumit în continuare compartiment de specialitate.
    2. Prin organ fiscal central competent, în sensul prezentei proceduri, se înţelege organul fiscal 
în a cărui evidenţă fiscală este înregistrat(ă) biroul individual sau societatea profesională din care 
face parte notarul public care solicită înregistrarea fiscală a persoanei nerezidente.
    II. Fluxul privind solicitarea, de către notarii publici, a înregistrării fiscale a persoanelor 
nerezidente
    1. În scopul îndeplinirii atribuţiilor prevăzute de lege, notarii publici solicită Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală înregistrarea fiscală a unei persoane nerezidente.
    2. Solicitarea de înregistrare fiscală se transmite prin intermediul aplicaţiei informatice puse la 
dispoziţie de către Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare din cadrul Ministerului Finanţelor.
    3. (1) În cazul în care notarul public solicită înregistrarea fiscală a unei persoane fizice 
nerezidente, transmite, în mod obligatoriu, însă fără a se limita la acestea, următoarele informaţii 
referitoare la respectiva persoană:
    - numele;
    - prenumele;
    - data naşterii (zz/ll/aaaa);
    - locul naşterii;
    - sexul (M/F);
    - adresa domiciliului actual (adresa din străinătate):
    • ţara;
    • unitate administrativ-teritorială (spre exemplu: regiune, land, district şi altele asemenea, 
dacă este cazul);
    • localitate;
    • strada;
    • detalii adresă (număr, bloc, scară, etaj, apartament, alte detalii adresă);
    • cod poştal (dacă este cazul);
    - telefon;
    - e-mail;
    - date privind actul de identitate: tipul actului de identitate (paşaport, card de identitate sau 
oricare alt document doveditor de identitate), seria actului de identitate (dacă este cazul), 
numărul actului de identitate, emitentul actului de identitate, data la care a fost emis actul de 
identitate şi data până la care actul de identitate este valabil;
    - codul de identificare fiscală al persoanei, din statul de rezidenţă, în cazul în care deţine un 
astfel de identificator;
    - persoana fizică pentru care se solicită înregistrarea fiscală este: persoană fizică română fără 
domiciliu în România, persoană fizică străină fără domiciliu în România;
    - motivaţia pentru formularea solicitării.
    3. (2) În cazul în care notarul public solicită înregistrarea fiscală a unei alte categorii de 
persoane nerezidente, transmite, în mod obligatoriu, însă fără a se limita la acestea, următoarele 
informaţii:



    - denumirea;
    - forma juridică;
    - data înfiinţării (zz/ll/aaaa);
    - codul de identificare fiscală în ţara de rezidenţă;
    - adresa sediului social:
    • ţara de rezidenţă;
    • localitatea de rezidenţă;
    • adresa completă din ţara de rezidenţă;
    - telefon;
    - e-mail;
    - motivaţia pentru formularea solicitării.
    3. (3) Pentru fiecare persoană nerezidentă se anexează documente doveditoare ale informaţiilor 
cuprinse în solicitare, şi anume:
    - documente din care rezultă identitatea persoanei fizice nerezidente. Aceste documente 
trebuie să fie valabile la data transmiterii cererii de înregistrare fiscală prin intermediul aplicaţiei 
informatice;
    - documente emise de registrul comerţului sau organisme similare din statul străin în care este 
înregistrată persoana juridică străină.
    4. Fiecare solicitare de înregistrare fiscală trebuie să cuprindă denumirea şi codul de 
identificare fiscală ale notarului public solicitant.
    5. Solicitarea de înregistrare fiscală transmisă electronic de notarul public se înregistrează la 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală numai dacă respectă prevederile pct. 3. (1)-3. (3), după 
caz.
    6. În cazul în care solicitarea de înregistrare fiscală nu se realizează în condiţiile prevăzute la 
pct. 5, se comunică notarului public motivul respingerii solicitării.
    7. Notarul public poate reveni oricând cu o solicitare corect completată.
    III. Fluxul privind înregistrarea fiscală a persoanei nerezidente de către organul fiscal competent
    1. La primirea solicitării de înregistrare fiscală, compartimentul de specialitate verifică în 
registrul contribuabililor dacă persoana nerezidentă are deja atribuit cod de identificare fiscală.
    2. (1) Pentru persoanele fizice nerezidente se verifică următoarele informaţii:
    - numele;
    - prenumele;
    - data naşterii (zz/ll/aaaa);
    - locul naşterii.
    2. (2) Pentru celelalte categorii de persoane nerezidente se verifică următoarele informaţii:
    - denumirea;
    - forma juridică;
    - data înfiinţării (zz/ll/aaaa);
    - codul de identificare fiscală în ţara de rezidenţă;
    - ţara de rezidenţă.
    3. (1) Dacă pentru o persoană nerezidentă informaţiile de la pct. 2. (1) sau 2. (2), după caz, 
sunt identice atât în solicitarea notarului public, cât şi în evidenţele fiscale, acea persoană 
nerezidentă este înregistrată fiscal în România.
    3. (2) Dacă pentru o persoană nerezidentă sunt identificate mai multe coduri de identificare 
fiscală, se reţine, în vederea comunicării, codul de identificare fiscală atribuit cel mai recent.
    4. Pentru persoanele nerezidente care nu au fost identificate în registrul contribuabililor, 
compartimentul de specialitate atribuie numărul de identificare fiscală sau codul de înregistrare 
fiscală, după caz, şi emite certificatul de înregistrare fiscală.
    5. Certificatul de înregistrare fiscală se arhivează, până la ridicarea de către contribuabilul 



nerezident sau împuternicitul acestuia de la organul fiscal competent, împreună cu toate 
documentele emise sau primite în cadrul derulării procedurii, la dosarul fiscal al contribuabilului.
    6. Organul fiscal competent soluţionează solicitările de înregistrare fiscală transmise de notarii 
publici în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora.
    IV. Transmiterea, de către organul fiscal, a răspunsului la solicitarea de înregistrare fiscală 
formulată de notarul public
    1. Pentru fiecare persoană nerezidentă pentru care a fost formulată o solicitare de înregistrare 
fiscală de către notarii publici, organul fiscal competent comunică, prin intermediul aplicaţiei 
informatice, după caz:
    a) codul de identificare fiscală existent în registrul contribuabililor, în cazul persoanelor 
nerezidente care erau, la data solicitării, înregistrate fiscal în România;
    b) codul de identificare fiscală atribuit ca urmare a solicitării notarului public, în cazul 
persoanelor nerezidente care nu au fost identificate ca fiind deja înregistrate fiscal în România .

_____________


